**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput XXV. Gratia sufficiens, omnibus actu aollata in hoc statu naturæ
lapsæ, necessaria non est ad salvandam absolutam præceptorum
divinorum possibilitatem, nec ad salvandam libertatem, necessariam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

quam omni destitutus est gratia, centies & millies agendo contra præcepta, saltem supernaturalia, non fore magis reum, quam contra ea semel dumtaxat agendo. Quia solum equidem reatum contrahet, quem contraxit in causa.

5°. Vel debitam fuisse homini gratiam post peccatum, vel à Deo sub peccato obligari non potuisse ad servanda præcepta, saltem supernaturalia.

Sequitur denique 6°. gratiam non esse tali homini gratiam: utpote ipsi debitam, ut mandati supernaturalis transgressio ipsi imputabilis sit, sive inexcusabilis. Hoc argumento uituit Augustinus epist. 194. alias 105. ad Sextum, ad probandum, quod defectus gratia necessaria ad servandum mandatum, à peccato in se imputabili non excusat illius transgresorem, excusationemque peccatoris, ex defectu illo petitan, non esse justam: *S. (inquit) impii male vivunt, ex suo male vivent, vel quod origine traxerunt, vel quod insuper addiderunt. Non ergo se excusent, sed si vasa sunt iræ, sibi hoc impudent, quia ex ea massa facti sunt, quam propter uniuersum peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus justèque damnavit. Si autem vasa sunt misericordia... non se irsint, sed ipsum glorificant, quicquid misericordiam non debitam prestiti...* Itaque universi, qui se in nequitias & iniquitatibus excusatos volunt, quod unique gratiam, unde bene viventer, non accepertum, ideo justissime puniuntur, quoniam qui liberantur à massa illa damnata, non nisi gratia indebitur liberantur. Nam si excusatio illuc justa esset, non inde gratia, sed justitia liberaret. Cùm vero non liberant nisi gratia, nihil justum inventit in eo quem liberat, non voluntatem, non operationem, non saltem ipsam excusationem. Nam si hec justa esset, quisquis èst utitur, merito, non gratia liberatur. Si enim eorum, qui dicunt: „Quid adhuc conqueritur? nam voluntati ejus quis resistit? „justa est excusatio; non jam gratia, sed propter hujus excusationis justitiam liberantur. Si autem gratia est, quā liberantur, profecto hec excusatio justa non est. Tunc enim vera gratia est, quā liberantur, si non secundum debitum iustitiae retribuitur.

533 Merito proinde Steyartius in Aphor. p. 1. disp. 40. Nesciunt (inquit) quā specie defendi possit, peccari non posse sine gratia. Et addit: Certissimum est, misericordia Dei esse, quod non omnes, in primo Adam lapsi, nunc generatim eodem auxilio defituamur: & revera fuisse destituti, nisi secundus Adam nobis per sanguinem suum succurrisset; peccaturi interim, & de scelere in scelus ruituri, non securus ac modo damones, cum participibus damnationis sua, peccant continuè, omni tamen gratia auxilio defituti.

CAPUT XXV.

Gratia sufficiens, omnibus actu collata in hoc statu naturæ lapsæ, necessaria non est ad sal-

vandam absolutam præceptorum divinorum possibiliterat: nec ad salvandam libertatem, necessariam ad meritum & demeritum, in statu naturæ lapsæ.

Hæc assertio manifestè sequitur ex dictis 534 cap. præcedenti. Si enim cum voluntario, seu per culpam voluntatiā inducto defectu gratia necessaria ad peccata vitanda, salva manet peccatorum libertas & inexcusabilitas, sicut & antecedens absolutaque potestas ea vitandi; per consequens salva manet antecedens absolutaque mandatorum possibilis: utpote sine qua non maneret libertas nec inexcusabilitas. Neque enim liberum esse potest, quod absoluto impossibile est. Et nullus peccar in eo quod caveret absolute non potest.

Verum quia est quoddam hodie genus hominum, qui sanam doctrinam sibi adversantem non sustinentes, objectâ Defensoribus illius Jansenistini larvâ, pacem ipsorum inquietare, turbasque in Ecclesia excitare amant; ut territudo isto Molinismum suum promoveant; ante uberiorem probationem sanæ orthodoxæque assertione nostræ, lubet ei detrahere larvam fallacem, sub qua eam ipsi representant, ut eam populo odiosam reddant.

Et quidem Stephanus Dechamps, Molinistarum Gallicanorum Gigan, unus ex illis est, qui sanam, orthodoxam, Scripturæque & Traditioni consonam Discipulorum S. Augustini & S. Thomas de gratia doctrinam sic representat, in libro quem ab annis plusquam quinquaginta edidit, sub titulo, *Secretum Jansenistæ*, & anno 1688. novis typis mandavit, sub titulo, *Traditio Ecclesiæ*, &c. ubi sic exclamat: *Horrore contremisco, dum Jansenistas (sic ipsos vocat) audio dicens, quod quæ hodie peccant, necessario peccant. Quodque ipsi tunc impossibile sit, Dei obedire præceptis.*

Verum fallitur, & subdolè fallit Stephanus, verbis illis, indistinctè & absolute prolati, innuens peccandi necessitatem absolutam, simpliciter dictam, antecedentem, à voluntate non inductam, libertatis proinde inimicant asseri à Discipulis S. Augustini, & S. Thomæ; non est ita Stephane; alia ab ipsis peccandi necessitas non asseritur, nisi quam Scriptura, Pontifices, Patres docent, quamque sine errore negari non posse, Augustinus docet I. 1. op. imperf. in Julian. n. 105. *Multum (inquit) erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis peccari illius esse panam, quod nullâ necessitate commissum est.... Necesse est enim ut peccet, qui, ne sciendo quid facere debeat, quod non debet facit. De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur: „Delicta juventutis meæ, & ignorantias meas ne memineris.“ Et num. 106. *Nm est igitur impunitatis securitas in necessitate peccandi; sed ut non obstat ista necessitas, donat ille cui dicitur: „De necessitatibus meis erue me.“ Innocentius quoque I. cum Ecclesia Ro-**

mana relatus à Gelasio Papa ipsi concidente in epist. ad Episcop. Gall. *Necessa est* (inquit) *ut quo auxiliane vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur.* Quid verò Bernardus? Serm. 81. in Cant. *Necio* (inquit) *quo pravo & miro modo ipsa sibi voluntas, pectus quidem in deterius mutata, necessitatem facit, ut nec necessitas, cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas, cum sit illecta, excludere necessitatem.* Quod pluribus ibi prosequitur. *Gratiā privans* (ait rursus Innocentius I. in epist. ad Episcop. Afric.) *necessa est diaboli laqueis irreuius occumbat.* Verum ista necessitas non est absoluta, nec antecedens, nec involuntaria, nec profus invincibilis, aut naturalis (qualem admittunt Stoici, Astrologi, Manichaei, Calvinistæ &c. sed Ecclesia Catholica repudiat, tamquam inimicam libertatis, necessariæ ad meritum & demeritum, in statu naturæ lapsæ) sed necessitas consequens & secundum quid dumtaxat, & per culpam voluntariam inducta, absolute que vincibilis per gratiam, quam homo viator à Deo de lege ordinaria recipere potest. Et ideo non est necessitas propriæ, sed impropriæ dicta, ut notat Estius in 2. dist. 24. §. 2.

536 Nullus etiam Discipulorum S. Augustini, & S. Thomæ, hominibus, qui hodie peccant, simpliciter & absolute impossibile esse dicit, Dei obediens precepto, quo peccare prohibentur, prout Stephanus ihsis imponit. Id quidem in Augustino Jansenii contineri declarant Alexandri VII. & Clementis XI. Constitutiones, quibus ex christiana obedientia, non ore solùm, sed & corde me submitto, secundum quod Deus exigit ab omni Christiano... Verum seposito tantisper Jansenii libro, dic obsecro (Stephane) quis sic loquatur & sentiat? Profectò nullus ex Sanctorum illorum Discipulis, quos legerim; imò fatentur omnes, ipse etiam Arnaldus, & fateor ego, haereticam, impiam, blasphemam esse propositionem id afferentem. Dicunt quidem aliquibus, etiam justis, aliquando deesse gratiam necessariam ad agere, gratiam utique efficacem, in penam praecedentis peccati. Dicunt etiam justos sine gratia efficaci nihil posse; ea proinde non posse, ad quæ gratiam non habent efficacem, nisi pro ea imperanda orent. Sed hoc dicunt, salvâ mandatorum possibilitate, simpliciter & absolute dicta. Dicunt enim cum Salvatore in Evangelio; dicunt cum Concilio Tridentino, aliisque Conciliis, dicunt cum SS. Pontificibus, dicunt cum Patribus passim omnibus; nec alio quām ipsorum sensu: qui salvâ fide negari non potest, ut infra videbitur. Discant igitur Molinianarum Novitatum sequaces; dicunt igitur ex Estio in 2. dist. 26. §. 41. Moliniana pracepta multis modis verè dici possibilia. Primo modo, valdè remotè per naturalem liberi arbitrii facultatem, in malo irrevertibiliter (ut in damnatis) non obdurata, sed ad bonum & malum flexibilem: quomodo Augustinus

dicit, *posse habere fidem, sicut & posse habere charitatem, natura est hominum;* tametsi sine gratia nullus habeat fidem, nec charitatem. Secundo, minus remotè per fidem, dilectione & gratiâ actuali nequid administriculatam: quia per eam, utpote semen orationis, mediâ oratione imperare potest gratia ac dilectionis auxilium. Tertio, adhuc propinquius per charitatem & gratiam habitualē, sive per habitum gratiae & virtutum. Quarto, proxime, complete ac plenè per gratiam actualē, dantem non solum posse ab actu separatum, sed & agere, sive posse cum actu conjunctum. Cujusmodi posse nec natura sola præstare potest, nec sola fides, nec solus habitus gratiae ac virtutum, tametsi tribuat aliquo modo posse, cum quo non stat mandatorum impossibilitas absoluta, & simpliciter dicta: utpote quā id solum absolutè impossibile est, ad quod quis nullo modo pervenire potest, ut docet S. Thomas 1. p. q. 62. a. 2. ad 2. Qua de re plura infra.

Detractâ itaque larvâ supradictâ, assertio no-

stra probatur 1^o. omnibus autoritatibus & rationibus, quibus cap. praecedenti probata est imputabilitas & inexcusabilitas peccatorum, non obstante defectu gratiae, ad ea vitanda necessariæ. Si enim nullo modo justa esse queat excusatio peccatorum, ex defectu illo petita: nullo ergo modo asseri potest, Dei mandata peccatoribus, omni gratiâ destitutis, esse absolute & simpliciter impossibilita. Cum ad absolute impossibile Deus justus obligare non possit, uti Augustinus Pelagianis concedit l. 2. de peccat. merit. c. 3. & de nat. & grat. c. 69.

Probatur 2^o. quia toto celo differunt duas istæ propositiones: *Homo viator, in hoc statu natura lapsa, mandata Dei servare non posse sine gratia.* Et, *mandata Dei sunt absolute impossibilita homini viatori, dum gratia est destituta.* Prima namque protius est catholicæ, & de fide: utpote tradita à divinis Scripturis, definita à Pontificibus, Conciliis, & Patribus; usitatâque phrasí Scripturæ, Conciliorum & Patrum, non significat gratia necessitatem ad potentiam absolutam, seu simpliciter dictam, servandi mandata; sed gratia necessitatem ad ea de facto servanda. Usitatus enim homo dicitur non posse agere id ad quod de facto agendum deest aliquid necessarium; etiam illud quod deest, necessarium non sit ad posse simpliciter & absolute, sed ad agere dumtaxat. *Necessarium* quippe à D. Thoma definitur, *id sine quo res, v. g. actio, esse non potest.* Et optimè definitur. *Est illud in omnibus mentibus insitum & impressum* (ait Scriptor gravissimus, atque inde in omnium, etiam Canonorum Scriptorum sermonem translatum, si quid ad actionem necessarium desit, actionem illum fieri non posse). Unde quia gratia efficax, sive dans agere, ad omnem actionem piam necessaria est, Scriptura, Concilia, Patres dicere solent, sine ea actionem fieri non posse,

ad

Amor gratus.

451

ad quam necessaria est, ut vidimus cap. 6. & seqq. breviterque h̄c ostenditur ex sententia illa Salvatoris, Joan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater.... traxerit eum;* quam de gratia efficaci, quae dat velle, & perficere, Concilia & Patres passim intelligunt.

Sed secunda verò proposito de fide non est, nec tradita à divinis Scripturis, nec definita à SS. Pontificibus, Concilis & Patribus; imo ipsi adversatur, prout infra demonstrabitur. Enim verò quodd peccatores aliqui omni gratiā supernaturali saltem ad tempus destituantur, vehementer indicant Scripturæ cap. 21. & 22. allegatae, sicut à Patribus ibidem laudatis communiter intelliguntur. Negat nihilominus Scriptura, negant Patres, Dei mandata ipsiſ esse simpliciter & absoluē impossibilia. Et ratio negandi est, quia illud dici non debet homini simpliciter & absoluē impossibile, ad quod pervenire potest aliquo auxilio, sed ad quod nullo modo, ut docet S. Thomas 1. p. q. 62. a. 2. ad 2. difficile est quod transcendit potentiam. Sed hoc contingit esse dupliciter. Uno modo, quia transcendit potentiam secundum suum naturalem ordinem: & tunc si ad hoc possit pervenire aliquo auxilio, dicitur difficile: si autem nullo modo, dicitur impossibile, sicut impossibile est hominem volare. Ex hinc

139 Tertiò probatur assertio, quia ut mandata Dei simpliciter & absoluē dicantur possibilia, suffici quodd ad eorum impletionem homo pervenire possit aliquo auxilio. Sed ut ad eorum impletionem pervenire possit aliquo auxilio, necesse non est quodd auxilium istud habeat de facto; sed satis est quodd illud habere possit, de legeque ordinaria illud aliquando concedatur hominibus prorsus similiter affectis. Neque enim, ait optimè Estius ubi supra, simpliciter impossibile alicui id dici debet, quod in multis aliis, prorsus similiter affectis, fuisse possibile, probat subsecuta tandem ipsa actualis eorum ad Deum converatio, & iustificatio, quā legem implebant.

140 Quartò, S. Augustinus variis locis docet, homini non esse impossibilia Dei præcepta, quia potest natura viata ipsius sanari per gratiam, quā præcepta impleat. Atqui ut natura viata ipsius sanari possit per gratiam, &c. necesse non est quodd gratiam de facto habeat; sed satis est quodd in eo statu sit, in quo gratiam recipere possit, sive in quo gratiæ capax sit, etiamsi ab arbitrio ipsius non pendeat habere illam. Neque tali homini præcepta dici possunt impossibilia, sicut impossibile est hominem volare. Quia homo naturaliter capax est gratiæ quā mandata impletat; naturaliter vero capax non est alarum, & volandi potentiarum. Potrò quocumque auxilium dedeatis homini, alas & volandi potentiam non habenti, nunquam volabit. Si autem homini, habenti voluntatem rationalem, gratiæ proinde credendi capacem (posse enim credere natura est hominum, etiamsi credere, gratia fit fidelium) præceptum supernaturale creden-

di implebit. Et ideo Facultas Theologica Lovaniensis in justificatione Censuræ suæ anno 1587. adverfus Lessium editæ c. 12. n. 177. sapienter obſervavit, ut homo possit converti, non requiri ut habeat gratiam sufficientem, eo ipso tempore quo posse dicitur; sed satis esse, si habere illam, & obtinere, qua sufficiat, possit. Quomodo homo dicitur posse manducare panem, etiam cum panem non habet, neque etiam quidquam, unde sibi panem compareret; ut etiam dicatur videre posse, qui non habet lucem, sed in retrum carcerem conjectus est; quamvis sine luce visurus sit nunquam. Quia scilicet lux necessaria non est ad potentiam absolutam vivendi, ut nec panis ad potentiam manducandi, sed ad visionem & manductionem actualem.

Quintò, Augustinus (ut dixi) docet homini vitiato possibilia esse mandata, quia homo vitiatus sanari potest per gratiam, idque verum tunc esse, dum nondum per gratiam sanatus est, sive dum gratiam sanantem nondum accepit. Siquidem I. de perfect. just. c. 2. dicit, vitari posse peccatum, adeoque mandati prævaricationem, si natura vitiata sanatur gratiæ Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Quod cap. 3. à simili explicat exemplo hominis, qui pede vitiato claudicat; qui tamen vitare potest claudicationem, si convenienti medicamento sanetur illud pedis vicium. Et ideo cum videmus clandum qui sanari posset, licet medicamentum sanans nondum accepit, recte utique dicimus, debet homo iste esse sine claudicatione; & si debet, potest: quia scilicet medicamentum illud potest & debet recipere. Nec tamen id potest, potentiam conjunctam cum actu (licet absoluē possit) nisi cum fuerit adhibita curatione sanatus. Et propterea subdit, consultissimè homini, etiam nondum sanato, præcipi, ut rectis passibus ambulet, ut cum se non posse perficeret (potentiam utique conjunctam cum effectu) medicinam requirat, qua interiores hominis ad sanandam peccati claudicationem gratia Dei est per J. C. D. N. Libro etiam 2. de peccat. merit. & remiss. c. 6. Si à me queratur (inquit) utrum homo sine peccato possit esse in hac vita? confitebor posse per Dei gratiam, & liberum eius arbitrium. Similiter cap. 16. fatetur, hoc Deum jubere, ita nos in facienda iustitia esse debere perfectos, ut nullum habeamus omnino peccatum. Nam nec peccatum erit, si quid erit, si non divinitus jubeatur ut non sit.... Ergo jubet omnibus hominibus, ut non faciant ullum peccatum. Cum igitur nihil impossibile jubeat, absoluē possibile est omnibus hominibus, ut non faciant ullum peccatum. Quippe dubitare non possum (ait c. 6. citato) nec Deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec Deo ad opitulandum & adjuvandum, quo fiat quod jubet, impossibile aliquid esse. Ac per hoc potest homo, si velit, esse sine peccato, adjutus à Deo. Ecce manifestè dicit, hoc hominem posse si velit, Deo per gratiam dante ut velit, etiamsi nullus homo (Christum & Christi Matrem exci-

L 11

Tom. I.

Liber Nonus.

452

pio) actu habeat gratiam, dantem ut tantum velit, quantum ad id necesse est; nec eam per arbitrii sui vires acquirere possit. Quia equidem verum est quod ipsi possibile sit gratiam illam recipere, sicut & Deo possibile est illam dare. Per consequens verum est, quod id fieret, si homo vell per gratiam, dantem ipsi illud velle. Quod enim non fiat, est quia homines nolunt, ait c. 17. Unde in l. de spir. & lit. eandem questionem tractans, cap. 35. Ecce (inquit) quemadmodum sine exemplo est in hominibus perfecta justitia, & tamen impossibilis non est. Fieret enim, si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tanta rei. Eset autem tanta, si nihil eorum qua pertinent ad justitiam nos laeteret, & ea se delectarent animum, ut quidquid aliud voluptatis dolorisve impedit, delectatio illa (praestante hoc Deo per gratiam) superaret. Quod ut non sit (id est, quod Deus non praesiter per gratiam suam) non ad impossibilitatem, sed ad iudicium Dei pertinet. Valde notanda sunt verba ista. Manifestè quippe Augustinus dicit, ad iudicium Dei, non ad impossibilitatem pertinere, quod hominibus non adlit gratia tanta, quanta necessaria est ad voluntatem illam tantam, &c. quodque non obstante istius gratiae defectu, voluntas ista, perfectaque justitia, absque ullo peccato, sit hominibus absolutè possibilis.

542 Sextò, proximè dicta confirmat Augustinus variis locis, aiens, omne illud in potestate nostra esse, quod fit cum volumus, non fit cum nolumus. Inde enim manifestè conficitur, ea quæ voluntate constant, absolute impossibilia dici non posse. Atqui mandata Dei servat homo, cum vult (plena utique, firmaque voluntate) non servat, cum non vult. Ergo absolute impossibilia dici non possunt, sed in absoluta seu simpliciter dicta potestate nostra esse dicenda sunt. Unde in l. de spir. & lit. c. 31. probat, fidem in nostra esse potestate; quoniam, cum vult quisque credit. Porò hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit. Similiter loquitur l. 5. de Civit. Dei c. 10. Libro etiam 1. Retract. c. 22. inde probat, quod in potestate hominis est mutare in melius voluntatem.... Cum enim hoc sit in potestate nostra, quod cum volumus facimus; nihil tam in potestate nostra, quam ipsa voluntas est: tametsi in actu preparatur voluntas à Domino, per gratiam operante ipsum velle; sine qua gratia potestas hominis non complectitur omnia necessaria ad velle & perficere. Sed quia Scriptura, Concilia, Patres nullibi gratiam assertunt necessariam ad mandatorum possibilitatem simpliciter & absolute dicent, sed solum ad possibiliterem cum effectu, ut loquitur Augustinus; ideo, etiam absente gratia, verum est dicere: homo mandata Dei servat, si vult; non servat, si non vult. Peccator ad Deum convertitur, si vult; non convertitur, si non vult. Per consequens conversio, & observantia mandatorum, etiam absente gratia, semper est in potestate hominis simpliciter & absolute dicta, li-

cet non sit in ipsis potestate cum actu conjuncta. Et hoc est quod ex allato Augustini testimonio probat Bellarminus l. de grat. & lib. arb. c. 15. ubi cum sibi objecisset, conversionem hominis non fore in ipsis potestate, si semper requiratur excusatio præveniens: cum excusatio illa, seu gratia excitans, non sit in hominis potestate. Respondebat, conversionem semper esse in potestate liberi arbitrii: quoniam potest semper converti quando voluerit. Id enim dicitur esse in potestate, ut Augustinus definit.... quod adest quando volumus, & quando nolamus non adest.... Ceterum ipsum velle credere, aut converti, non potest homo habere, nisi per gratiam prævenientem acceperit ut possit.

Hoc ipsum sapienter quoque observavit S. Facultas Theologica Lovaniensis ubi supra. Postquam enim dixit, "ut homo possit converti, non requiri ut habeat gratiam sufficientem, eo tempore quo posse dicitur: "monet" attendendum, cum dicitur, neminem posse converti sine gratia, illud, sine gratia, "vel ad posse referri, vel ad converti. Siquidem communiter dicimus, neminem posse converti sine gratia Dei; ed quod conversione sine gratia nunquam sit: licet, gratia quoque aliena, non destitutum posse converti. Quemadmodum nemo potest credere sine fide; eti credendi facultas eis insit qui non credunt.... Nam & Augustinus fidem in nostra potestate esse dicit "loco citato. Et l. de prædict. Sanct. c. 5. Posse (inquit) habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum. Habere autem.... gratia est fidelium. Et S. Fulgentius l. de grat. Chr. c. 22. & 23. dicit, hominem naturaliter posse credere, in eo quod naturam habet credulitatis capacem; etiam quod credit, gratia sit. Si homo (inquit c. 22.) naturaliter sanari nullatenus posset, ad sanandum eum celestis Medicus non venisset.... Sanatur autem per fidem, quam.... Deus.... donat.... quoniam alteri datur fides in eodem spiritu. Et c. 23. Non ergo propterea non potest homo naturaliter credere, quia divinitus ei donatur ut credit.... Ita sit ut homo fidem naturaliter habere possit, sed eam, nisi ex dono Dei habere non possit. Non enim consequens est (prosequitur cap. 24.) ut omnia qua habere nos naturaliter possumus, etiam ex nobis habere possumus. Nam & caro nostra sic à Deo facta est, ut possit naturaliter vivere; hoc ipsum tamen non ex se, sed ex anima possit habere quod vivat. Et S. Ambrosius Homil. in illud homo peregrinatur, &c. alind est posse operari, alind operari; alind posse habere charitatem, & alind habere charitatem: quia unum est de natura, alind de gratia.

Septimò, ex his laudata Facultas Lovanensis ibidem n. 182. merito sic concludit: "Est ergo quoddam posse per naturam, omni etiam "gratiæ destitutam, propter liberum arbitrium, "durante hanc vitam, in utramque partem flexibile. " Merito (inquam) quia Concilium Tridentinum scilicet cap. I. definit, per peccatum originale liberum arbitrium minime extintum

Amor gratiosus.

453

esse, viribus licet attenuatum & inclinatum. Quod & Concilium Arausicanum c. 25. docet, dum can. 8. & 25. ait, liberum arbitrium; per peccatum primum hominis, vitium, inclinatum, & attenuatum esse, non extinguitur. Porro utrumque Concilium de libero arbitrio loquitur in ordine ad bona salutaria & supernaturalia, prout ex contextu colligitur; quemadmodum & ex eo quod de iis tota lis fuerit Tridentini tempore. Homo ergo liberum arbitrium, post originale peccatum, licet attenuatum, retinet etiam in ordine ad actus salutares & supernaturales, tametsi per peccatum illud privatus sit omni gratia: ut pote latus in naturalibus, spoliatus gratuitus, uti cum sanctis Patribus Theologis loquuntur. Atqui liberum arbitrium non est potentia dumtaxat passiva recipiendi gratiam, sed facultas & potentia activa. Siquidem ab Origene l. 3. Patriarchon c. 2. liberum arbitrium definitur: *Facultas discernendi bonum à malo, & eligendi quod probaverit.* A Theophilo Alexandrino l. 2. Paschali: *Facultas operandi & non operandi quod bonum est.* A Damasceno l. de fid. c. 25. *Facultas eligendi.* A Magistro in 2. diff. 24. *Facultas rationis & voluntatis, quā bonum eligitur gratia afflidente, vel malum è desflente.* A S. Thoma l. p. q. 83. a. 4. *Vis electiva.* *Facultas verò eligendi, facultas quā bonum eligitur, facultas operandi, vis electiva, manifestè est potentia activa. Quippe nihil est potens agere & eligere, nisi per potentiam activam.* S. Thomas l. 2. contra Gent. c. 60. Potentiam proinde activam liberi arbitrii, etiam in ordine ad actus supernaturales, extinctam non esse per peccatum originale (tametsi hominem omni gratia privet) de fide est. Et quisquis isti veritati contradicit, Ecclesiam spoliat argumentis, quibus suam de libero arbitrio adversus haereticos fidem vindicat; contradicitque manifestis Scripturæ sacrae testimonialis, quibus eandem fidem adversus eodem probat, hisce utique Deut. 30. *Proposuit in conspectu tuo vitam, & bonum, & e contrario mortem & malum.... Elige ergo vitam.* Et Eccli. 15. Deus (non obstante peccato originali) reliqui hominibus in manu consiliis sui. Item: *An te hominem via, & mores, bonum & malum: quod placuerit dabitur ei.* Hisce enim locis agitur de facultate seu potentia electiva, adeoque activa liberi arbitrii, etiam in ordine ad bonum supernaturale. Negare proinde omnem potentiam activam, etiam remotam, liberi arbitrii, absque gratia, in ordine ad actus supernaturales, non videtur in fide tutum. Unde in Congregatione de Auxiliis eam non negavit Bastida pro Molina disputans; sed, ut ipi depositus P. Lemos, *multum laboravit in offendenda re clarissima (nota bene) quod videlicet ad actum concurrebat Deus, & liberum arbitrium, ita ut nec solus Deus, nec sola voluntas sufficiat ad producendum actum paenitentiae v. g. sed liberum arbitrium habet propriam activitatem naturalem, quam illi Deus dedit.*

Tom. I.

à principio. Admittimus hac omnia (inquit Lemosius) sed dicimus illam activitatem esse potentiam remotam, vel capacitatem, respectu operum supernaturalem; cui potentia renota Deus auxiliis gratie sua det virtutem supernaturalem, per quam potentia illa liberi arbitrii consistunt in acta proximo, applicatur, moveatur, & determinatur ad operandum supernaturale; ita quod liberum arbitrium habeat ex Deo, & ex gratia, ut liberè bene utatur sua activitate. Et hoc est quod sibi vult S. Prosper in poëmatu suo versu 977. dum canit:

Libertate agimus, sed libertate redempta.

Ad quem verbum Steyattius in notis suis ad ilud poëma, Ibris anno 1680. editis querit: *An ergo libertas redimi, aut unquam libera fuisse potest? Sic nimis diserte docet (Prosp. per) infra v. 995.*

*Tunc (cum gratia) fiet cursus velox
Libera libertas, &c.*

Unde duo notanda, & quod in sensu Prosp. integrata sit libertas (etiam ad bonum supernaturale; sequitur enim) & quod per gratiam ipsa libertas insper liberetur, nempe ad volendum & perficiendum bonum, Deo id operante (Philipp. 2.) De qua libertatis, ut ita dicam, libertate intelligendi sunt SS. Pares Prospero Coataniei, ubi durius nonnunquam ita loqui videntur, ut libertas per peccatum amissa, per gratiam recuperetur. Revera enim hac est libertas, quā libertate Christus nos liberavit. De eadem etiam intelligendae sunt Scripturæ, aientes, quod sine gratia nihil possumus, nihil utique salutare. In illis namque sermo est de potestate cum effectu & sicut & Salvator, cum dixit Petro, non potes me sequi modo, & Augustinus, dum l. 1. op. imperf. contra Julian. dicit, quod caritas facit liberum ad ea quā bona facienda sunt. Maximè cum Scripturæ illæ à Conciliis & Patribus intelligentur de gratia efficaci, quam certum est necessariam non esse ad potentiam activam remotam ad bonum supernaturale, sed ad potentiam cunctam effectu.

Octavò, impotentia peccatorum, gratia defutorum, ad servanda mandata non est antecedens, nec inculpata, nec à voluntate ipsorum lejuncta, sicut est impotentia ambulandi, in homine cui fractæ sunt tibiae; impotentia scribendi, in eo cui praescita sunt manus; impotentia non moriendi in homine mortali; isti enim, licet velint, equidem nec ambulabunt, nec scribent, nec mortem effugient; sed est impotentia consequens, culpabilis, & à perverta voluntate ipsorum inducta, ut supra dixi. Quippe nihil aliud est, nisi perversa voluntas ipsa, nihil nisi constans peccandi voluntas, nihil nisi pravi cordis affectus, terrenis rebus nimis addictus. Talis verò impotentia non effici mandatorum observantiam absolutè & simpliciter impossibilem, cum sit absolute & simpliciter vincibilis. Potest

L 11 2

Liber Nonus.

454

enim peccator ad Deum se convertere per gratiam, quam à Deo absolutè obtinere potest. Importentia quippe illa similis est importentia Judæorum, de quibus Salvator Joan. 5. 44. ait: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam, que à solo Deo est, non queritis?* Ad quæ verba Augustinus dicit, quod ideo non poterant, quia nobilis, ob perversam voluntatem suam, quæ gloriam apud homines nimis inordinatè querebant; quem tamen inordinatum gloria appetitum absolutè vincere poterant, ad Deum se convertendo. Et ideo Augustinus ibidem subiungit: *Quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humana.* Concilium quoque Valentini can. 2. dicit, *ne malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt; sed quia boni esse noluerunt.* Et Ecclesia Lugdunensis de trib. epist. *Non quia non possunt homines de malo in bonum commutari, & de malis & pravis boni & recti fieri; sed quia in melius mutari noluerunt.* Quod ergo homo, in tali statu, manda-ta Dei servare non possit, non est quia hoc ipsi absolutè impossibile est, sed quia non vult: non quia totus ad se conversus est, quia totus à Deo alienus est, amare Deum non potest (ait Doctor quidam insignis) sed quia creaturam inordinatè amat, & amare vult, in eoque amore tam pertinaciter defixus est, ut ab eo nolit desistere. Absurdum verò est, mandata Dei ideo pronuntiare absolutè impossibilia aliqui, quia toto voluntatis imperio ab eorum se alieat perseverantia, incumbitur in criminis. Siquidem ubi voluntas, ibi libertas, adeò que in contrarium possibilitas, ait Bern. Serm. 81, in Cant.

546 Nonò, certum est ex divina Scriptura, iustis aliquando deesse gratiam necessariam ad resistendum tentationi, ad perseverandum, &c. utpote quæ regulariter ab ipsis non obtinetur, dum de se presumentes, pro ea obtainenda orare negligunt. Orandum quippe pro gratia necessaria ad resistendum tentationi, ad perseverandum, &c. mille locis Scriptura docet. Certum tamen, & de fide est, mandata ipsis, eo in statu, non esse impossibilia, uti nec perseverantiam.

547 Decimo, Tridentinum less. 6. c. 11. aperte definit, justos aliqua non posse, nisi pro gratia, quæ possint, impetranda orient, hisce utique formalibus verbis: *Nemo debet temerari illa, & a Patribus sub anaibemate prohibita voce uti, Dei praecpta homini iustificato ad observandum esse impossibilia.* Nam Deus impossibilia non juber, sed jubendo monet, & facere quod possit, & petere quod non possit. Postremis quippe verbis, & petere quod non possit, manifeste declarat, quod licet homini iustificato Deus impossibilia non jubeat; aliqua tamen jubeat, quæ non potest (potentia utique complectente omnem gratiam necessariam ad agere) quodque importentia ista optimè consistat cum definita mandatorum possibilitate: quia licet iustus aliquando non

habeat in actu gratiam ad istud posse (conjunctionem videlicet cum actu) eam tamen habet in potentia; quatenus eam impetrare potest, tantum & eo modo petendo, quantum & quomodo res tanta petenda est. Quod quia non omnes iusti faciunt, non omnes iusti gratiam illam obtinent, non omnem utique gratiam ad posse, potentiam conjunctam cum effectu. Et ideo utrumque fide certum est, & quod non omnes iusti gratiam habeant, qualiter possint; & quod Deus eo non obstante impossibilia ipsis non jubeat.

Undecimo, idem Concilium less. 6. can. 22. 548 definit, *iustificatum, sine speciali auxilio Dei, in accepta iustitia perseverare non posse;* speciale proinde illud Dei auxilium, seu perseverantie donum, esse necessarium ad observandum perseverantiae præceptum. Certum tamen, ac de fide est, donum istud iustis omnibus non conferri, sed electis dumtaxat (neque enim speciale foret, si iustis omnibus foret commune; certumque ac de fide est, solos electos salvari, & perseverare. Omnibus proinde iustis donum illud commune non esse; alias omnes salvarentur, & perseverarent.) Certum proinde, ac de fide, justos omnes in accepta iustitia perseverare non posse, potentiam complectente omnem gratiam necessariam ad servandum de facto perseverantiae præceptum. Eo tamen nequicquam obstante, certum ac de fide est, præceptum istud observatu ipsis non esse impossibile. Igitur certum ac de fide est, ad possibiliter istam necesse non esse quod actu habeatur omnis gratia ad servandum istud præceptum necessaria, sed sufficere quod à Deo obtineri possit.

Dodecimo, de fide est, juxta Scripturam, 549 Concilia & Patres, gratiam dantem velle, & perficere, adeòque efficacem, necessariam esse ad singulos pietatis actus (adeòque ad servandum præceptum moriendi potius pro Christo, quam ipsum negandi.) Ita enim post Scripturam definit Concilium Carthaginense in epist. Synodica ad Innocentium I. & Concilium Africanum 214. Episcoporum in epist. ad Zosimum (apud S. Prosperum I. contra Collat. c. 10.) necnon Milevitum, & Arauficanum II. can. 3. 4. 5. 6. 7. 9. 10. Ita etiam sancti Episcopi, pro fide in Sardinia exiles, in epist. Synodica. Cumque ipsis Innocentius I. in epist. ad Africanos, & Cælestinus Papa in epist. ad Gallos c. 6. Atqui certum est, gratiam efficacem moriendi pro Christo, potius quam ipsum negandi, defuisse Petro, dum timore mortis Christum negavit. Alias timore mortis Christum non negaverit, neque ea in tentatione vicit, sed vicit fuisser. Cum gratia efficax det victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum, prout eadem Concilia & Patres definiunt.

Unde conficitur argumentum istud demonstrativum: Gratia efficax moriendi pro Christo, &c. sive dans id velle, & perficere, necessaria est ad servandum hac de re Dei præceptum; sine ea proinde præceptum istud fer-

vari non potest, potentia complectente omnem gratiam ad id necessariam, prout constat ex necessarii definitione, Conciliorumque & Suumorum Pontificum, ac SS. Patrum decisione. Atqui gratia efficax moriendi pro Christo, &c. defuit Petro, in tentatione mortis posito; deest quoque justis omnibus, simili tentationi succumbentibus. Ergo gratia, sine qua praeceptum moriendi pro Christo servari non potest, potentia complectente omnem gratiam ad id necessariam, deest aliquibus justis. Non ideo tamen praeceptum istud est ipsi impossibile: quia licet gratiam istam non habeant in actu, habent in potentia, eò quod eam Deus ipsis dare possit, & eam ipsi possint recipere, orando quantum & quomodo res tanta petenda est.

550 Propterea Ribera, Scriptor e Societate celebri, sanctaque Theresia, dum viveret, Confessarius, in suo super Evangelium Joannis Commentario, expponens verba ista Salvatoris: *Sine me nihil potestis facere*, dicit, ea secundum se precise spectata, tam intelligi posse de generali, seu sufficienti, quam de speciali, seu efficaci Dei auxilio; sed spectato Evangelistae contextu, intelligi non posse, nisi de auxilio speciali, seu efficaci, id est (inquit) de auxilio actuali, movente voluntatem ad actum, de gratia actuali sanante naturam, deque illo Dei dono, de quo Concilium Africani can. 9. dicit, quod *divini est munieris, cum & recte cogitamus, & pedes nostros a falsitate & injustitia tenemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum ut operemur, operatur*. Pro quo allegat & Concilium Africanum, & agmen ingens sanctorum Patrum. Similiter doctissimus Massoulieus, Reverendissimi P. Generalis Ordinis Praedicatorum Socius, in praclaro Opere suo, anno 1693. Romanis Typis edito, Innocentius XII. dicato, cuius inscriptio est, *Sanctus Thomas sui Interpres*, dissert. 3. q. 1. a. 3. dicit: Verbis Salvatoris Joan. 6. 44. & 66. & c. 15. 5. & 1. Cor. 12. 3. nemo est, qui S. Augustinum, & S. Thomam Magistros audierit, qui non existimat significari efficacem gratiam, & quidem tantam, ut tractio dici potuerit, qua vim quan- dam adhibitam significare videtur, qua violen- tia adhibeatur, & non solum voluntas excite- tur. Similiter Natalis Alexander, in Commen- tario super quatuor Evangelistas, quem S. D. N. Clementi XI. dicavit: *Nihil omnino face- re potestis sine interiori gratia mea, vos pre- venientis, vos trahentis, in vobis operantis ut velitis, & volentibus cooperantis auxilio*. Et ante ipsos Facultas Theologica Lovaniensis in supra laudata justificatione Censura sue n. 170. Potentia credendi, vel convertendi se, estimatur dupliciter... semel ex presentibus viribus, satis efficacibus ad fidem & conversionem: juxta quem modum quidam dicuntur non posse credere, aut sequi Dominum, sicut dictum est Petro, non potes me sequi modo. Et Facultas Duacensis in Censura anni 1588. Neque induratus converti-

poteſt, niſi per gratiam anferentem cor lapideum & tribueniem cor carneum, adeoque efficacem.... Neque infidelis quisquam credere potest, niſi per gratiam qua cor eius ex infidelitate ad fidem mu- tetur, quam gratiam eum non habere, quam- diu infidelis manet, perspicuum eſt.

Ex his omnibus manifestum est recte & catholicè dici, sine gratia efficaci nihil recte & salubriter fieri posse. Unde rursus sic argumen- tor: Si verba Salvatoris, *Sine me nihil potestis facere. Nemo potest venire ad me, niſi Pa- ter.... traxerit eum*, &c. recte & catholicè intelliguntur de gratia efficaci, manifestum est, gratiā efficaci destitutum, nihil recte & salubriter facere posse; mandata proinde, ut oportet, servare non posse. Sed secundum definitionem Conciliorum, traditionemque SS. Patrum (à Patre Ribera laudatorum) & secundum totam Augustinum, ac D. Thomā Scholam, verba illa Salvatoris recte & catholicè intelliguntur de gratia efficaci. Ergo mani- festum est gratiā efficaci destitutum, nihil recte & salubriter facere posse; adeoque mandata, ut oportet, servare non posse. Nec tamen recte & catholicè dici potest, mandata ipsi esse simpliciter & absolutè impossibilia. Re- cē ergo & catholicè dici potest, cuim Scriptura, Concilii, Paribus, gratiā efficaci de- stitutum, mandata Deiservare non posse, mo- dō id dicitur sensu Scripturæ, Conciliorum & Patrum, salvâ absolutâ & simpliciter dictâ possibilitate mandatorum, intelligendo utique quod id non posse potentia complectente om- nem gratiam necessariam ad actualem eorum obseruantiam.

Nec negari potest sanam esse istam doctri- nam, postquam eam Alexander VII. talem esse declaravit in Brevi ad Episcopos Galliæ, prout infra videbitur. Ex ea vero

- Decimò-tertiò sic argumentor: Ut mandata 552 Dei simpliciter & absolutè possibilia sint ho- mini, necesse non est quod ea servare possit potentia proximâ & expeditâ; sed sufficit quod ea servare possit potentia remotâ. Sed hac non deest peccatoribus omni gratiâ, etiam suffi- ciente destitutis, ut constat ex dictis num. 536. 539-540. 541. Ergo, &c. Major conficitur ex sa- cris textibus, Concilii & Paribus supra relatis, aientibus sine gratia efficaci nihil pie & salu- briter fieri posse, potentia utique proximâ & expeditâ, gratiam ulteriorem ad actum non postulante. Atque ita docent Cajetanus in cap. 10. Joan. v. 39. & in cap. 26. Matth. & in Comment. in 1. 2. q. 109. Facultas Lovanien- sis in justific. Censuræ pag. 131. Facultas Duacensis in Censura assert. 14. Cumel in 1. 2. pag. 251. Sylvius in 1. 2. q. 109. a. 4. pag. 723. Et alii Thomistæ à Ledesma citati in tr. de Auxil. q. un. a. ii. hisce verbis: "Alii ve- rò Discipuli D. Thomæ, qui docent quod au- xilium efficax prædeterminans voluntatem se " tenet ex parte aetatis primi, tanquam consti- " tuens illum in ultima actualitate, & in ultimo " complemento ad operandum... debent dice- "

„re, quod hoc auxilium aliquo modo pertinet ad auxilium sufficiens, tamquam ultimum complementum, & ultima actualitas ipsius. Unde auxilium sufficiens non est completum... nisi per auxilium efficax, & prædeterminans, &c. Quod & docet Eminentissimus Cardinalis Norisius in Historia Pelagiana, & doctissimus Anonymus in vindiciis illius anno 1698. Romæ editis, ubi disserit. §. c. 1. magna cum eruditione tuerit hanc Eminentissimi Clientis propositionem: *transgressorem legis reum esse peccati, tametsi negata fuerit ipsi gratia proximè sufficiens, quā posset exequi mandata.* Hec est (inquit) doctrina apud Theologos pervulgata, qui tradunt satis esse potentiam remotam ad implendum præceptum, ut transgressor legis reus criminis habeatur, nec semper requiri, ad legem violandam, potentiam proximam ejusdem implenda. Adductisque ad id probandum plurimorum Theologorum, nonnullisque S. Augustini testimoniis, addit, quod, gratia illa, quā homo habet *bonam voluntatem, sed adhuc parvam & invalidam implendi præceptum,* (qualem habuit Petrus, cūm dixit, etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo), dicitur remotum auxilium ad implendum præceptum: quia cum ea sola gratia non potest mandatum facere; sed indiget ulteriori ac majori auxilio, quod dicitur auxilium proximum, à quo homo constitutus in potentia proxima ad exequendum præceptum, ac sine ulteriori hoc auxilio habet potentiam tantum remotam faciendi præcepti.

Capite verò 2. ibidem pari eruditione proponat alteram hanc ejusdem Norisii propositionem: *rali auxilio proximè sufficiens* aliquid privari etiam justos, tam cūm urget observatio alicuius mandati, quod non potest impleri sine gratia; eamque dicit, *invicta Synodi Tridentinae* auctoritate, uno præ certaris interprete Suarez, solidè ac clare stabiliri. In fess. 6. de justificatione c. 11.... & facere quod possis, & petere quod non possis: tam tam enim (inquit) Norisiana causa fiduciam habeo, ut ejus præcipuum defensionem in unius Suarezii doctrina collocare non dubitem. Atque inter alia proponit hunc syllogismum. Qui non haber potentiam proximam observandi præcepti, habet privationem auxiliū proximē sufficiens. Sed justus quandoque, urgente præcepto, non orans, non habet potentiam proximam observandi præcepti. Ergo tunc haber privationem auxiliū proximē sufficiens. Major est certa: quia ab auxilio proximē sufficiens constitutus formaliter & essentialiter potentia proxima in justo, ad observandum præceptum. Nam decretoria Suarez sententia est l. 4. de grat. c. 4. n. 3. Tunc dicitur auxilium proxime sufficiens, quando constitutus hominem in actu primo proximē potenter ad operandum. Minor est doctrina Synodi Tridentinae ex Augustino definita.

Meretur quoque hīc audiri Michaël de Elizalde, ejusdem Societatis profundissimus Theo-

logus; quem (ait laudatus Anonymus) ob acumen ingenii mirari sapere soleo. Is 1. 5. de regta reg. mor. q. 12. §. 4. pag. 68. ferè indignatus à quibusdam Casuistis legis transgressiones, ob voluntariam impotentiam commissas, à peccato excusari: *Vos* (ait Elizalde) dicitis, potest legem servare; *Concilium & Augustinus* dicunt, non potest. Et ego Concilio & Augustino crediderim. Atque utinam in peccatoribus habitabilibus non sint huiusmodi impotencia per multa consequentes, &c.

Decimō-quarto, pro assertione nostra sic 553 arguit Thomas de Lemos, triumphans ille gratia Augustino-Thomisticæ aduersus Molinam coram Summis Pontificibus Clemente VIII. & Paulo V. Defensor in Congregationibus de Auxiliis; sic (inquam) arguit in Panoplia sua to. 4. p. 2. n. 143. "Quod omnis homo, dum est in via, (per obseruantionem mandatorum) possit salvati, veritas de fide est. Ergo quidquid dicatur de sufficienti auxilio gratiae dando vel omnibus, vel non omnibus, illa veritas fidei inconcussè tenenda est. Et revera optimè ea salvatur, etiamsi dicatur, quod non omnibus datur auxilium gratiae sufficiens. Quia etiamsi aliquibus tale auxilium gratiae de negetur; illud tamen potest eis Deus dare. Ergo poterunt salvati. Ad hoc ergo non requiritur quod de facto habeat auxilium sufficiens; sed sufficit quod possit à Deo habere auxilium sufficiens. Illud enim quod homo potest per Deum, absolute potest, neque homini est absolute impossibile, ut ex Philosopho probat S. Thomas I. 2. q. 109. a. 4. ad 2. "Nam (inquit) juxta Philosophum aliquo modo possumus, quod per amicos possumus. Et quod aliquo modo possumus, non est absolute impossibile, juxta eundem S. Doctorem I. p. q. 62. a. 2. ad 2. n. 538. laudatum.

Decimō-quinto, egregius ille Molinismi 554 debellator ex Physica arguit sic: Ad verificantum quod Petrus potest esse albus, necesse non est quod de facto habeat albedinem; sed satis est, quod habere possit albedinem, per quam fiat albus. Similiter ergo ut esse possit mandatorum obseruator, necesse non est quod de facto habeat gratiam per quam ea servet; sed satis est quod eam habere possit.

Decimō-sextō, quod non solum ea absolute & simpliciter possumus, ad quæ gratiam necessariam de facto habemus, sed & ad quæ eam à Deo habere possumus, tametsi culpâ nostrâ de facto non habeamus, manifeste probant varia exempla suprà adducta. Siquidem justi omnes absolute possunt in gratia perseverare, etiamsi non omnes justi speciale habeant perseverantia donum, necessarium ad de facto perseverandum, quia illud à Deo recipere possunt. Similiter ut infidelis per fidem & Baptismum simpliciter possit esse in Ecclesia, sufficit quod fidem & Baptismum habeat in potentia, et si non habeat in actu, prout docet S. Thomas 2. p. q. 8. a. 3. ad 1. Ergo similiter, &c.

Decimō-septimō, de fide est, nullum esse 556 instans,

instans, in quo peccator, quandiu vita & ratione utitur, converti, salvareque non possit. cap. firmiter de sum. Trinit. Et tamen (inquit Lemos ubi supra) etiam secundum illos, qui omnibus tribui dicunt sufficiens auxilium, illud non illi datum pro omni instanti, sed certis temporibus. Ergo etiam ipsis salvare debent, quod in omni instanti potest salvare homo, tamen non habeat auxilium in omni instanti. Quod non aliunde salvare possunt nisi modo dicto, per hoc scilicet quod in omni instanti illud habeant in potentia, etiam si non habeant in actu. Ideo vero habent illud in potentia, tum quia illius a Deo recipiendi capacitatem retinent, quandiu vivunt. Tum quia Deus per misericordiam suam, & merita Christi, sive in virtute Passonis ipsius, paratus est illud ipsis dare, nisi obstat impedimentum peccati in ipsis reportum. Nam, ut Augustinus dicit l. 2. de Serm. Dom. in monte c. 3. Deus semper paratus est dare suam lucem nobis, sed intelligibilem & spiritualem; sed nos non semper parati sumus accipere, cum inclinamur in alia, & rerum corporalium cupiditate tenebramur. Et, ut S. Thomas ait l. 3. contra Gent. c. 159. Deus, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; vult enim omnes salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, ut dicunt 1. Timoth. 2. sed illi soli gratia privantur, qui in seipsis gratia impedimentum prestant. Gratia itaque per Christum, virtutemque seu merita Passonis ipsius, viatoribus omnibus de facto tribueretur, nisi aliud postularer justum judicium Dei, ob peccatum in ipsis reportum. Ideoque Augustinus l. de spir. & lit. c. 35. postquam dicit possibilem esse homini perfectam justitiam, absque ullo omnino peccato: fieret enim, si per auxilium gratiae Dei, tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tanta rei, de isto auxilio subiungit, quod us non sit, id est, quod hominibus actu non concedatur, non ad impossibilitatem, sed ad judicium Dei pertinet.

557 Decimod-octavo, ad salvandam exponendamque mandatorum possibilitatem, ad gratiam sufficientem, omnibus actu datam, nunquam Augustinus, nunquam S. Thomas recurrunt; tametsi enim uterque de mandatorum possibilitate sapientius agat, & uterque Pelagiolorum Semipelagianorumque objectiones inde petitas sapientius proponat; pro earum solutione, gratiae sufficientis, omnibus data, neuter mentionem unquam facit; sed ex hoc mandatorum possibilitatem uterque defendit, quod cum auxilio divinae gratiae servari possint; quod auxilium quibuscumque divinitus datur, ex misericordia datur; quibuscumque negatur, ex justitia negatur, in pœnam præcedentis peccati, uti cum Augustino loquitur S. Thomas l. 2. q. 109. a. 2. ad 2. Et 2. 2. q. 2. a. 5. ad 1. Et q. 156. a. 2. ad 1. Et q. 24. vetit. a. 11. ad 5. Et alibi sapientius.

558 Concludo proinde cum Sylvio: „sive detur aliqua gratia, quæ tantum est sufficiens, non efficax; sive non detur: ea secundum

rei veritatem est impertinens ad salvandum, “ quod homo possit divina mandata servare. Partim quia, ut ipse ea servet, ea gratia sola non sufficit, sed oportet, “ secundum Thomistis omnes, “ quod etiam adhuc gratia efficax, quæ à solo Deo pendet, & gratia seu sine merito datur. Partim quia, juxta communem sententiam, gratia sufficiens non semper datur; & tamen homines viatores semper possunt divina mandata servare; ac per consequens etiam tunc, quando non habent gratiam sufficientem. Ergo, ut observatio præceptorum dicatur esse possibilis, non est necesse venire eò, ut dicatur, quod habeant gratiam sufficientem. „Sylvius 1. 2. q. 109. a. 4. pag. 723. Et idipsum cum Sylvio tenent non pauci, nec infimi nominis Theologi è Catholicis, aientes excæcatis, obduriatis, infidelibus plerisque nulla pro eo statu præstò esse à Deo gratiarum interiorum, etiam sufficientium auxilia. Non ideo tamen ipsis mandata Dei esse impossibilia. Quorum opinionem in Ecclesia permissam esse fatetur Becheferius, è Societate Jesu Theologus, in declaratione data Illustrissimo Archiepiscopo Parisiensi 3. Aprilis 1700.

Nec certè solidi quidpiam in contrarium objicitur. Siquidem in sententia ista libertas salvatur, uti constat ex dictis capite præcedenti, & capite præsenti num. 545. salvatur (inquam) libertas à necessitate naturali, antecedente, & absoluta, ad meritum & demeritum in statu naturæ lapsæ necessaria. In homine quippe gratia propter peccatum destituto liberum arbitrium minime extinctum esse, Tridentinum docet sess. 6. cap. 1. Tametsi enim gratia necessaria sit ad sufficientiam libertatis in ordine ad supernaturalia; necessaria non est ad rationem & essentiam ipsius: cum libertas sit naturalis proprietas voluntatis, non gratia. Alias gratia non est gratia. Voluntasque hominum viatorum non est irreversibilis ad bonum, sicut voluntas dominatorum; sed flexibilis ad bonum & malum, convertibilisque ad Deum, ut fides docet. Et ratio est, quia quantumcumque viator in profundum peccatorum venerit, inde semper emergere potest per gratiam, cuius de lege ordinaria capax est status ipsius. Et tametsi excæcati, & obduriati, in statu illo, resurgere non possint potentia proxima & expedita, sive ex auxilio sufficienti actu habito; resurgere tamen possunt potentia remotâ, sive ex auxilio sufficienti habito in potentia: quia illud recipere possunt à Deo; qui etiam immitterit illud concedere potest, & multis similiter affectis illud misericorditer concedit, uti sapienter observavit Estius ubi supra, sicut & Thomas de Lemos, & Alvarez, qui in Congregatione 43. de Auxiliis coram Clemente VIII. Bastida objiciunt, quod omnis peccator in hac vita ad Deum converti, salutemque sequi possit. Respondit, hoc esse verissimum: quia semper potest Deus misericorditer mouere quemcumque peccatorem, viatorem, ad po-

nitentiam, ipsumque convertere secundum legem ordinariam. Et liberum arbitrium in hac vita, semper est flexible in bonum & malum. Et Passio Christi, Deique misericordia (cujus effectum peccator confequi potest, quamdiu vivit) est sufficiens ad delendum quodcumque peccatum. Quod non habet locum in damnatis; qui licet converti possint de potentia Dei absoluta, non possunt de potentia ordinaria, ob immobile Dei decretum in contrarium: nec jam amplius capaces sunt ullius effectus divinae misericordiae, nec Passionis Christi; idemque voluntas ipsorum est irreversibilis, & immobiliter affixa malo, ratione statu. Videri potest S. Prosper in responso ad 6. object. Vincent, ubi sic: *Hoc inter malos homines diffat & demones, quod hominibus, etiam valde malis, supereft, si Deus misereatur, reconciliatio; & demonibus autem nulla est in eternum servata correffio. Defectus itaque gratia peccatatem non excusat a demerito, sicut ex dictis cap. praeceps. ipsum non excusat a peccato. Quia eo defectu non obstante liber est a necessitate, non solum coactionis, sed & a necessitate naturali & abso-luta; solaque remanet ipsi necessitas secundum quid, infallibilitatis utique, eaque consequens, sive a voluntate culpabili indueta: quam vera libertatis inimicam non esse, Theologi passim docent cum S. Augustino, & S. Thoma, & sanctis passim Doctoribus. Denique peccata ipsius libera sunt, non solum in causa, sed & in scipsis, prout ostendimus num. 530.*

559 Non dicat ergo Molinista homini, omni gratia destituto, non magis liberam esse praceptorum supernaturalium transgressionem, quam homini destituto alis, volatum; destituto pedibus, ambulationem; destituto oculis, visionem, &c. Quemadmodum enim iste volare, ambulare, videre non potest; ita nec ille pracepta servare.

Ingens quippe est inter hunc & illum disparitas, quod ille volare, ambulare, videre non possit, quantumvis velit: hic vero dum vult, plena integraque voluntate, mandata servat; & ideo non observat, quia observare non vult.

Nec refert quod plenam istam mandata servandi voluntatem habere non possit sine gratia. Quia gratia equidem necessaria non est ad posse habere illam, sed ad habere. Etsi vero ab arbitrio hominis, omni gratia destituti, non pendeat habere gratiam necessariam ad plenam integrumque istam voluntatem; potest equidem gratiam illam, ac per consequens voluntate habere, cum Deus miserebitur voluerit. Id autem ad quod homo pervenire potest aliquo auxilio, non est ipsi impossibile; sed id tantum ad quod nullo modo potest pervenire, ait S. Thomas i. p. q. 62. a. 2. ad 2.

Quod si Molinista non capiat, quam ratione possibile dicatur, ad quod gratia necessaria non adest, nec per solas liberi arbitrii vires haberi potest. Meminerit in hoc argumento de gratia & libero arbitrio Christiano Theologo

suspectum esse debere, quod ratione capi potest. Malè proinde hic pro fundamento rationem purè humanam; sed præ illa auctoritatem Scripturæ & SS. Patrum authoritatem; in qua cùm manifestè fundata sit assertio nostra, etiam si ratio humana non capiat, quod diximus, equidem tenendum est, illudque cogitandum quod ait Facultas Duacensis ad assert. 31. non semper veritati vicinus esse, quod est in doctrina facilis. Altoquin in Mysterio sacrosanctæ Trinitatis Arsis, vel Sabellius: in Mysterio Incarnationis Nestorius: & in Mysterio sacri Altaris explicando Berengarius, Zwinglius, Calvinus, nobis potius sequendi essent, quam Ecclesia Christi Catholica. Sanè difficultatem in materia gratia & predestinationis semper Patres agnoverunt, eam vix paucis penetrabiles. Quod si ergo putat Molinianæ novitatis assertor... se rationem invenerit, quâ adè facile, & ad captum multitudinis, possit haec gratia cum libero arbitrio concordia explicari, vel inde intelligat quā non eadem doctrina viâ cum illis in hoc gratia & predestinationis Mysterio tradendo procedat.

Si istis non acquiescens contendat 1°. de ratione libertatis esse, quod positis omnibus ad agendum requisitis, positâ proinde gratia necessariâ, proximèque & complete sufficiente, voluntas adhuc agere possit, & non agere in sensu Molinisticè composito. 2°. Justum non esse Dei præceptum, nisi adhuc auxilium ei adimplendo necessarium; ideoque Leonem Papam dicere, quod Deus justè iustit præcepto, qui præcurrit auxilio. Similiter Augustinum: *Homo gratiâ iuvatur, ne sine causa voluntati ejus iubetur*, l. de grat. & lib. arb. c. 4. Et c. 18. *Præcepto admonitionis est liberum arbitrium, ut quereres Dei donum. Quod quidem sine suo fructu prouersus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi querret, unde quod iubebatur impleret*. 3°. Hominem gratiâ destitutum exercere non posse actus supernaturales si velit, magis quam Deus Pater possit non amare Filium, si nolit; vel peccare, si velit.

Ad 1. respondeo juxta Scripturam, Concilia, Patres, esse quidem de ratione libertatis potestatem ad agendum vel non agendum, ad contentiendum vel non contentiendum, ad volendum vel non volendum; sed de ratione libertatis non esse quod posita sint omnia ad agendum vel non agendum, ad consentiendum vel non consentiendum, ad volendum vel non volendum requisita; multò minus ut cum positis illis omnibus voluntas componere possit tam agere, consentire, velle, quam non agere, non consentire, non velle. Nihil enim in Scriptura, Conciliis, Patribus evidenter, quam gratiam facere ut voluntas consentiat, velit, agat, gratiamque id facientem esse necessariam ad pie velle, consentire, agere. Dum igitur voluntas non consentit, non vult, non agit, non habet gratiam necessariam ad velle, consentire, agere. Quando-

Quandoquidem cum gratia dante velle, consentire, agere, non stet non velle, non consentire, non agere. Cum gratia proinde dante velle, consentire, agere, componi non potest non velle, non consentire, non agere. Ut ergo voluntas possit non velle, non consentire, non agere, secundum Scripturam, Concilia, Patres, necesse non est quod componere possit non velle, non consentire, non agere, cum gratia dante velle, consentire, agere; sed satis est quod potest non velle, non consentire, non agere. Necesse non est quod componere queat. Quod, juxta Scripturam, Concilia, Patres, semper fieri potest. Et quamvis ratio naturalis id non assequeretur, immo contrarium dictare videretur: quia tamen id fieri posse afferunt Scriptura, Concilia, Patres, certum esse debet Theologo, rationem hic falli. Neque enim de rebus hisce Theologicis concludendum est ex ratione purae humana, sed ex autoritate divina, uti Prolegomeno I. dixi.

Ad 2. respondeo id sine blasphemia dici non posse: utpote ex quo consequens esset, injustum esse Deum iis imponendo præceptum, ad cuius impletionem efficax non tribuit auxilium, ad eam necessarium. Cum tamen illud justissime deneget omnibus præceptum transgredientibus; sicut plerique peccatoribus justissime negat gratiam ad præcepta servanda proxime sufficientem. Alias quād suam ipsi magis augetent cupiditatem, tantò majorem Deus ipsis largiri teneretur gratiam, quā eam proximè vincere possent.

Ad S. Leonem Facultas Lovaniensis in justificatione Censura sua cap. 12. n. 186. respondet, eriam ab eodem Leone dici, quod Deus idē dat præceptum, ut excite desiderium, & praefet auxilium. Unde intelligitur, quod præcurrit quidem auxilium, sed generale & exterrnum, in exemplo & sacramento, sicut præcedentia in eodem illo Serm. 16. significant Leonis verba. Sequitur verò donationem præcepti auxilium speciale circa eos, qui ex citati præcepto, ipsum desideraverint, &c. Ad S. Augustinum plana est responsio; priore namque loco agit de gratia efficaci, sive qua dat agere, quā nisi homo juvetur, nihil lex erit nisi virtus peccati, ut antè dixit. Et ideo nihil homini proderit, quia sine fructu suo per eam admonebitur liberum arbitrium ad querendū Dei donum, ut dicit posteriore loco. Nec tamen idē dicit, omnes, qui per legem admonentur, aliquid dilectionis accipere; cùm plures omni dilectione, omni proinde legis fructu destituti sint justo Dei iudicio, ob peccata sua.

Ad 3. negatur assumptum: quia inter illam locutionem, Deus pater non amaret Filium, si noller; vel peccaret, si vellet; & istam, homo gratia destitutus mandata servare, si vellet, manifestum est discrimen, quod in priori, hypothesis sit impossibilis; in posteriori possibilis. Impossibile namque est Deum nolle